7. *Quomodo per peccatum gravissima diaboli servituti nos tradamus.*

Ut quid? Ut *d* abalienati à Patre Deo, qui summum bonum est, turpissima peccati mercede, *e* diabolo nos

Ee

ad

(1) *Aut si simus* Edit. Patav. *aut si sumus.*

a Prov. 10. 9.

b 1. Joan. 1. 28.

Job 4. 4.
Nemo mundus à sordibus & juxta versionem LXX Interpretum.

c Jer. 3. 35.
Sed legat Parochus totum hoc caput, et quo multa ad concionandum argumenta desumet.

Milevitanum Conc. can. 8. & 9. item Conc. Trid. sess. 6. de Justificatione, cap. 11.

De hominum vanitate leg. *e* Isai. 40. 6. 7.

Eccl. 14. 18.

Jacob 1. 10.

1. Pet. 1. 24.

Jacob 7. 10.

De Dei incomprehensibili majestate, vide Job & 21.

Jer. 10.

d Jer. 3. per totum, & *e* per totum.

e Diabolo scilicet per peccatum homines adducunt.

addicamus in miseriam servitutem : neque enim dici potest , quàm crudeliter ille dominetur in eorum animis , qui , repulso suavi jugo Dei , ruptoque charitatis amabilissimo nodo , quo parenti Deo spiritus noster adstringitur , ad hostem acerrimum desciverunt , qui eo nomine *a* Princeps & *b* Rector mundi , & Princeps tenebrarum , & *c* Rex super universos filios superbiæ dicitur in divinis litteris. In eos autem , qui dæmonis tyrannide opprimuntur , verè convenit illa vox Isaia : *d* Domine Deus noster , possederunt nos Domini absque te.

8. Quanta mala peccata in animam invehant.

Hæc si nos minus movent rupta fœdera charitatis , moveant certè calamitates & ærumnæ , in quas per peccatum incidimus. Violatur enim sanctitas animæ , quam e Christo desponsatam esse scimus ; profanum fit illud idem *f* Templum Domini , quod qui contaminant , in eos dicit Apostolus : *g* Si quis autem templum Dei violaverit , disperdet illud Deus. Innumerabilia sunt mala , quæ peccatum (1) invehit in hominem : quam penè infinitam pestem David his verbis expressit : *h* Non est sanitas in carne mea à facie iræ tuæ : non est pax ossibus meis à facie peccatorum meorum. Nimirum notat hanc plagam vim , cum nullam sui partem pestifero peccato intactam fateretur. Pervaserat enim in ossa peccati virus ; id est , rationem & voluntatem , quæ maximè solidæ sunt (2) animæ partes , infecerat. Hanc latè patentem pestem indicant Sacræ litteræ , cum peccatores *i* claudos , *k* surdos ; *l* mutos , *m* cæcos , & omnibus membris captos appellant. Sed præter dolorem , quem ex peccatorum quasi scelere sentiebat , magis etiam angebatur David ex ira Dei , quàm in se propter peccatum commotam intelligebat. Bellum enim est sceleratis cum Deo , quorum sceleribus incredibiliter offenditur ; inquit enim Apostolus : *n* Ira & indignatio , tribulatio & angustia in omnem animam hominis operantis malum. Nam etsi transierit actio peccati , tamen peccatum macula & reatu permanet ; cui semper imminens ira Dei illud (3) insequitur , tamquam umbra corpus.

9. Quomodo , perspecta peccatorum calamitate , ad Pœnitentiam converti debeamus.

Cum igitur David his vulneraretur aculeis , ad peccandam delictorum veniam excitabatur : cujus & exemplum

(1) Invehit) Edit. Pat. invehit.
(2) Animæ) Edit. Pat. Animi.
(3) Insequitur Edit. Pat. persequitur.

plum doloris & doctrinæ rationem , ex quinquagesimo ejus Psalmo depromptam , proponent Parochi fidelibus auditoribus : ut Prophetæ imitatione ; & ad doloris sensum , id est , ad veram pœnitentiam , & ad veniæ spem erudiri possint. Quantam habeat utilitatem hæc docendi ratio , ut ex peccatis dolere discamus , illa Dei apud Jeremiam declarat oratio , qui cum Israelem ad pœnitentiam hortaretur , admonebat eum , ut malorum sensum perciperet , quæ peccatum consequuntur. *a* Vide enim , inquit , quia malum & amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum , & non esse timorem mei apud te dicit Dominus Deus exercituum. Qui carent necessario hoc recognitionis ac doloris sensu , ii apud Prophetas , Isaïam , Ezechielem & Zachariam , *b* cor durum , *c* lapideum & *d* adamantinum habere dicuntur. Sunt enim instar lapidis nullo dolore moliti , nullum vitæ , id est , salutaris recognitionis sensum habentes.

10. Quibus meditationibus post peccati agnitionem & detestationem spes impetrandæ veniæ concipienda sit.

Sed ne peccatorum gravitate deterritus , se populus veniam impetrare posse desperet , ipsum ad spem vocare Parochi debent his rationibus , quod & Ecclesiæ Christus Dominus e potestatem dedit remittendi peccata ; & hac petitione docuit , quanta esset Dei bonitas ac liberalitas in genus humanum ; nisi enim promptus esset ac paratus Deus ad condonandum peccata pœnitentibus , numquam nobis hanc precandi formulam præscripsisset : *Dimitte nobis debita nostra*. Quamobrem illud fixum (1) in animis tenere debemus , fore , ut iis paternam misericordiam nobis impertiat , qui ipsam his precibus jussit exposcere.

11. Quomodo , si nos pœniteat , Deus facile peccatis nostris indulgeat.

Nam omninò sub hac petitione illa est subjecta sententia , sic esse in nos affectum Deum , ut verè pœnitentibus libenter ignoscat. Est enim Deus is , in quem , abjecta obedientia , (2) peccamus ; cujus ordinem sapientiæ perturbamus , quantum est situm in nobis , quem offendimus , quem factis dictisque violamus. Verùm idem est ille beneficentissimus Pater , qui cum possit omnia condonare , non modò se id velle declaravit , sed etiam

Ee 2 im-

(1) In animis) Edit. Patav. in animis nostris.
(2) Peccamus , Edit. Patav. peccatur.

Utilitas veræ Pœnitentiæ & Contritionis.

a Jer. 2. 19.

b Isai 46. 12.
Ezech. 3. 7
c Ezech. 36. 26.
d Zach. 7. 12.

Quomodò spes sit peccatorum excitanda.

e Matth. 16. & 18.
19. & Joan. 20. 23.
Promptus est Deus ad ignoscendum , si notis ipsis non deimus.
Vide Jerem. 31.
Ezech. 18. 23
Joel. 2. 13. 14.
Jean. 8. & in Novo Testamento pasim.

* Peccatum propriè adversus Deum pugnat.

a Joan. 12. 32. & 14.

b Ephes. 6. 12.

c Job 41. 25.

d Isai. 26. 13.

e Anima est sponsa Christi.

Jer. 2. 2.

Osee 2. 19.

2. Cor. 15. 1.

Cor. 1.

f Est templum Domini , id est , spiritus sancti.

1. Cor. 6. 19.

g 1. Cor. 3. 17.

h Ps. 37. 4.

i Prov. 26. 6.

Isai. 33. 23.

Jerem. 31. 8.

Lucæ 11. 13.

k Isai. 42. & 33. 8.

l Ps. 37. 9.

m Isai. 56. 10.

n Isai. 41. 43. 56. & 59. 10.

o Bellum est sceleratis cum Deo.

Isai. 9.

p Rom. 2. 8. 9.

q Peccato commisso , remanet macula & reatus.

r Exemplo Davidis excitandus est animus ad pœnitentiam.

Pœnitentiæ vera exempla sunt Jul. 10. & 1. Reg. 7. & 1. Reg. 12. 24. & 2. Paralip. 12. 31. & Jonæ 3. per totum.

Jad 7. Novi Testamenti exempla notiora sunt.

Deo d. Bonus amorem ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota mente.

Deut. 6.

Manth. 22. 37.

Marci 12. 29.

Rom. 13. 8.

Galac. 5. 3.

a Luc. 7. 41.

Luc. 11. 4.

b Ps. 68. 5.

c Luc. 7. 41.

Christi imploratum patrociniū, ut ex thauso passionis ejus presertur, quo contracta per peccatum debita nostra dissolvantur.

d Ps. 100. 1.

e 1. Joan. 2.

impulit homines, ut à se veniam peterent, & quibus verbis id facerent, docuit. Quare nemini dubium esse potest, quin, illo auctore, in nostra potestate sit nobis Dei gratiam reconciliare. Et quoniam hæc testificatio propensæ ad ignoscendum Divinæ voluntatis fidem augeat, spem alit, charitatem inflamat, operæ pretium est ornare hunc locum nonnullis divinis testimoniis & hominum exemplis, quibus maximorum scelerum pœnitentibus Deus veniam concesserit. Quam sententiam quoniam persecuti sumus quantum res ferebat, in proœmio hujus precatationis, in ea Symboli parte, quæ est (1) de remittendis peccatis, inde assumunt Parochi, quæ ad hunc locum instruendum pertinere videbuntur: reliqua haurient ex divinarum litterarum fontibus.

12. *Quid in illa petitionis sententia debitorum nomine intelligendum sit.*

Tum verò eodem utantur instituto, quo in cæteris petitionibus utendum duximus, ut intelligant fideles, quid hic debita significant; ne fortè decepti, ambiguo, aliud ab eo, quàm quod petendum sit, postulent.

Primum autem scire oportet, minimè petere nos nobis ut remittatur amor ex toto corde, ex tota anima & ex tota mente nostra, quem omnino Deo debemus, & cujus debiti solutio est ad salutem necessaria.